doudit conte, oü ke nous 
soions trouveit; et, en tous ces cas devantdis, nous volons et entehdons ke Ii 
chartre u Ii lettre de no compaingnie devantdite soiL créue et porte tiesrnoin-
gnage partout contre nous, sauves nequedent les autres proeves doudit conte, 
s'il s'en voloit aidier es cozes devantdites contre nous. Encore est-il a savoir 
ke nous ouvrier monnoiier et tout chil dou sairement devantdit ne poons re-
chevoir nuloy de nouviel en no compaingnie, soiL de no lignage ii estraingne, 
si ait premiers jureit sollempnément a tenir toutes les cozes devanidites et 
cascunne de eles a wardeir a sen pooir, et, se nous le faisiemes, Ii cuens u ses 
hoirs le r'osteroit, et se l'amenderiens a se volentei. Et toutes ces cozes nous 
ouvrier monnoyer et toute Ii carnpaingnie devant nommCe, pour nous et pour 
nos hoirs et nos successeurs ki venront ou sairement de leditte monnoie, pro-
metons a tenir, wardeir et aemplir fermement et entiêrement, sans venir en-
contre et l'avons jureit cascuns de nous, et jurons par tous sains, par foit et 
par serement fais Sons les sains éwangiles de Dieu. Et a chou nous obligons-
nous audit conte et a ses hoirs, et renonchons expressCment par nos fois et 
nos seremens deseuredis a toutes exceptions de fraude, de trecherie, de ie-
sion, de circonvention, d'estatut, de privilege, de crois prise et a prendre, 
et a toutes deffenses et allegations de droit et de fait, de droit kemun u pri-
vilege, parquoi nous nos puissons deffendre contre les cozes desus escrites, u 
aucunes de eles. Et toutes ces cozes u aucunnes de eles , nous otrions et vo-
Ions, sans en tous poins tous les droits le conte et les nos, les us, les cons-
tumes et les frankises, contenues en Ic charire de no mestier, dou royaume 
devantdite. Et supplions a reverent père en Diu monsigneur l'éveske de Cain-
bray u a sen official ki pour le tans sera, en cui jurisdiction nous nos susme-
tons taut comme as coses dessus dites, k'iI u Ii tins d'ials nous constraingnent 
par censure de sainte eglize, de br auctoritei ordinaire a tenir et aemplir 
les cozes desusdites. Et volons et requCrons ke it u Ii uns d'ials nous ammo-
neste des maintenant a tenir icelles, sour painne de sentence d'escuniéniernent, 
lequele nous encourrions par fait, sitost corn nous serons en defaute des cozes 
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deseure dites., u d'aucunes de des. Encor est a savoir ke nous tout Ii apren-
tich devant nommeit avons jureit sollempnéernent, pour nous et pour nos 
successeurs ki venront en ledite monnoie de par nous, ke s'il avenoit ke nous 
u aucun de nous u de nos successeurs alissiens encontre les cozes devantdites, 
u aucunes de eles, nous volons et otrions et a chou nous obligons-nous et 
nos successeurs, ke Ii cuens devantdis et si hoir prendent nos biens partout it 
que nous les aions et aurons en yretaiges et, en meules, corn leurs propres, et 
puissent les cors de nous ki encontre feriens u venriens, u de nos successeurs, 
prendre par abandon et tenir en chartre perpétuel, s'il leur plaist. Et nous 
Jehans d'Avesnes, cuens de Ilaynnau devantdis, pour nous et pour nos hoirs, 
connissons ke nous as devansdis ouvriers et monnoyers et leur successeurs ki 
seront dou sairement de no dite monnoie, avons donnei et otriié I'ouvrage 
de nodite monnoie perpétuelrnent, en le manière en en le fournie ki devant 
est devisée, et leur otrions boinernent et confrernons tous Lets privileges et 
toutes teles frankises ke Ii roys de France u si devantrier ont donnei et otriC 
chà en arrière as ouvriers, as monnoyers et tous autres dou mestier de br 
monnoie ch'est a savoir k'il ne seront tenut de respondre de nut cas devant 
nul juge, se n'est devant les maisEres u les provos de nos monnoyers, fors de 
trois cas, ch'est a savoir de larechin, de mourdre eL de rapt. Et vobons et 
otrions k'il soient frank et quite dClivré par toute no tière u contei de toutes 
tailles et de toutes coustumes et de tous paiages, et a chou tenir fermement 
nous obligons-nous et nos hoirs as ouvriers et as rnonnoiers devantdis. Et 
prometons-nous Jehans, cuens devantdis, et nous Jehans Li Dus, prouvos de 
leditte monnoie, et nous ansi Ii monnoyer et ii ouvrier et Ii aprentich devant-
dit, pour nous et pour nos successeurs, a plus grant seurteit, declaration et 
mémoire perpétuel, a reconnoistre les cozes deseuredittes, et publiier une fois 
l'an a le assumption Notre-Dame u en autre jour sollewpnel. En tiesrnoingnage 
desquels cozes et pour plus grant seurtei, nous cuens devansdis, et nous 
prouvos, ouvrier rnonnoyer, et toute Ii compaingnie de le monnoie de Hayn-
nau devantdite, avons donnei ces lettres présentes entrecangaulement et les 
avons fait escrire prr le main dou tabellion ci-après nomrnei, ki a toutes ces 
cozes fu prCsens, et saieleir dou saiiel de nous conte devantdit et dou saud 
de nous prouvost, ouvriers et monnoyers devant nommeis. Che fut fait a Va-
lenchiennes ou gardin dou manoir ki fu jakerne Le Père. Si i furent présènt 
corn tiesmoing avoec le tabellion cii desous nommeit : mesires Pières, doyens 
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de Condeit, mesires Jehans de Maubeuge et mesires Jehans de Tournay, Ca-
nonne de Soignies, mestres Willaumes de Hédin, canonne de Sainte-Crois 
de Cambray, Dans Renaus, moingnes de Maroiles, Jehans dis Huelos de He-
din, et Jehan Peskelote, clerc et autre pluseur tiesmoing, àchou et pour chou 
apieleit et priet, l'an de l'Incarnation Notre-Signeur MCCXCVII, le diemence 
après le saint Biertremiu, se loist a savoir, le vint-ciunkisme jour dou mois 
d'Aoust. Et nous Mikius, de Rebais et Mars ses frères, avons jureit et JUFOflS a 
tenir et wardeir les cozes deseuredites, et cascune d'eles en le manière et en 
le fourme chi deseure escrites, et a chou obligons-nous et nos successeurs par-
devant Ic tabellion et les tiesrnoins en 1'ai, le jour et on Iiu devant nommeis. 

Et ego Jacobus, dictus Roussiaus, clericus Cameracensis, publicus sanctae 
romanae ac Liniversalis ecclesiae notarius, qui praedictis omnibus et singulis 
recognitionibus, promissionibus, obligationibus, renuntiationibus necnon 
dictorum juramentorum ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis Dei evan-
geliis, interposititionibus ac allis praemissis, prout supra tactum est, actis in-
terfui, has Iittei'as mdc confectas de mandato dicti domini comitis et ad 
instantiam dictorum praepositi, operariorum ac monetariorum et aliorum prae-
nominatorum propria mann conscripsi meique nominis signo solito signavi 
rogatus, sub anno Domini MCCXCVII, mensis Augusti vicesima quinta die, 
pontificatus vero domini Bonifacii papae octavi anno tertio, decima indie-
tione. 

XCIX. - 198. 

Ddularation des tdrnoins du transport des terres de Flobecq et Lessines, fait 
par Jean du Rosoit ci Jean d'Avesnes, comte de Ifainaut. ler cart., no 199, 
folio 639. 

Nous Jehans de Hennin, sires de Boussut, Nicoles de Houdaing, Bauduins 
de Monteigny, Jehans de Yalenchienes, Jakemes dou Castiel, Bauduins ii Bor-
gnes, de Boussut, chevalier,  , Jehan de Maubuege, canonnes de Songnies, Phe-
lippre de Prouvi, Jehans de Biauffort, et Colars dou Castiel, homme de fief 
monsigneur le conte de Haynnau, faisons savoir a tons que Pières ii Jumians, 
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adont baillius de Haynnau, conjura pardevant nous monsigneur Bauduin de 
Montegni et monsigneur Nicholon de Houdaing, chevaliers, et nos pers, qu'il 
recordaissent comment nos ciers sires Jehans d'Avesnes, cuens de Haynnau, 
l'avoit mis pour lui et en sen liu pour recevoir le werp et le deshritemeut ke 
monsigneur Jehan dou Rosoit entendoit a faire de le terre et de le castellerie 
de Floberc et de toutes les appendances, et aussi pour rechevoir le werp et le 
deshéritement de le terre et de le casteleiie de Liessines et de toutes les ap-
pendances, lesqueles tières mesire Jehans de Rosoit, tenoit de monsigneur Ic 
conte de Haynnau en deus fiés liges : liqueil homme no per, conseilliet en-
sanle, recordèrent par jugement que it furent present et apielet pour chou, 
comme homme Ic conte de Haynnau, là ü mesires ii quens de Haynnau mist 
en sen liu Piéron Ic Juniiel, sen baylliu de Haynnau, pour rechevoir le werp et 
le deshéritenient des tières et des casteleries de Flobierk et de Liessines et de 
toutes les appendanches, si corn devant est dit, et le don et Ic quittance de 
tout Ic droit que ledis mesire Jehans i avoit et avoir poroit et que escéir poroit 
en avant a lui u a ses hoyrs, par qucilconques manière que cc fust, esdittes 
terres et castelleries de Flobierk et de Lessines et de toutes les appendances, 
pour remeure a l'endemainne de le contet de Haynnau, et demorer a mon-